
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 220/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0041.070533/2022-96.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquina multifuncional de
impressão, reprografia e digitalização em regime de comodato, com manutenção preventiva e corretiva e fornecimento
de peças, componentes, materiais e insumos utilizados na operação, de acordo com as especificações e quantidades
constantes neste Termo de Referência, a fim de atender a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico -
SEDEC.
Tipo: MENOR PREÇO. POR ITEM. (PARA ITEM 01 , aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem  a reserva
de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP, PARA ITEM 02 , adota-se a exclusiva participação de
Empresas de Pequeno Porte - EPP, Microempresas - ME e equiparadas)
Método De Disputa: ABERTA.
 
Valor Estimado: R$ 114.198,72
 
Data de Abertura: 03/05/2023 às 11h00m. (horário de Brasília - DF) .

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das
07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no
endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações
através do telefone: (69) 3212-9243.
 

Porto Velho/RO, 14 de Abril de 2023.
Maria do Carmo do Prado

Pregoeira- NP
Matrícula: 300131839

Documento assinado eletronicamente por Maria do Carmo do Prado , Pregoeiro(a), em 14/04/2023, às
11:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0037440321 e o código CRC 180ED80C.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0041.070533/2022-96 SEI nº 0037440321

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 74
Disponibilização: 19/04/2023
Publicação: 19/04/2023

Aviso de licitação 251 (0037440321)         SEI 0041.070533/2022-96 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Governo do Estado de Rondônia

AVISO
PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 254/2022/SUPEL/RO. Tipo: MENOR 
PREÇO GLOBAL.
Processo Administrativo: 0036.141734/2021-73
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Operação, Manutenção Preventiva e Corretiva com 
Reposição de Peças em Estação de Tratamento de Esgoto - 
ETE, bem como Limpeza, Desobstrução do Sistemas de Esgotos 
(Tubulação, Caixa de Inspeção e Caixas de Gordura), de forma 
contínua, visando atender ao Centro de Medicina Tropical - CEM-
ETRON e Hospital Modular de Porto Velho, por um período de 12 
(doze) meses. A Superintendência Estadual de Compras e Lic-
itações através da Pregoeira condutora do certame, torna público 
aos interessados no pregão em epígrafe, o qual estava suspenso 
para análise e decisão de impugnação, que fica REMARCADA 
a sessão de ABERTURA do certame para o dia 02/05/2023 as 
10hs00min (HORARIO DE BRASÍLIA) no sistema de compras – 
comprasnet UASG: 925373.
A resposta às impugnações interpostas serão devidamente divul-
gadas no campo aviso do sistema de Compras e no site da SU-
PEL www.rondonia.ro.gov.br/supel Eventuais dúvidas poderão ser 
sanadas junto a Pregoeira e equipe de apoio através do telefone 
(69)3212-9271 ou e-mail: sigma.supel@gmail.com 
Porto Velho, data e hora do sistema.

NILSEIA KETES COSTA
Pregoeira SIGMA/SUPEL/RO

Mat. 300061141
(assinado eletronicamente)

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 220/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0041.070533/2022-96.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de máquina multifuncional de impressão, 
reprografia e digitalização em regime de comodato, com ma-
nutenção preventiva e corretiva e fornecimento de peças, com-
ponentes, materiais e insumos utilizados na operação, de acordo 
com as especificações e quantidades constantes neste Termo de 
Referência, a fim de atender a Secretaria de Estado do Desen-
volvimento Econômico - SEDEC.
Tipo: MENOR PREÇO. POR ITEM. (PARA ITEM 01 , aplica-se 
a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a reserva de cota no total de até 
25% às empresas ME/EPP, PARA ITEM 02 , adota-se a exclusiva 
participação de Empresas de Pequeno Porte - EPP, Microempre-
sas - ME e equiparadas)
Método De Disputa: ABERTA.
Valor Estimado: R$ 114.198,72
Data de Abertura: 03/05/2023 às 11h00m. (horário de Brasília - 
DF) .
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, 
na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/
supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.
Porto Velho/RO, 14 de Abril de 2023. 

Maria do Carmo do Prado
Pregoeira- NP

Matrícula: 300131839

Governo do Estado de Rondônia

ADENDO
ADENDO MODIFICADOR Nº 01

Pregão Eletrônico Nº. 716/2022/SUPEL/RO.
Tipo:  MAIOR DESCONTO POR LOTE, COM BASE NA TABELA 
SUS
Processo Administrativo:0049.484321/2021-31
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 
materiais da órtese e prótese constantes na tabela SUS, sob o 
sistema de consignação, com fornecimento de equipamento sob 
sistema de comodato, com vistas a atender a demanda de 2022 
(artrodese de coluna) deste Hospital de Base Doutor Ary Pinheiro 
- HB, por um período de 12 (doze) meses.
A Superintendência Estadual de Licitações, através da Pregoeira 
condutora da licitação epigrafada, COMUNICA aos interessados 
em especial às empresas que adquiriram o Ato Convocatório que 
a Unidade requisitante incluiu aos autos adendo do Termo de 
Referência e uma nova SAMS com as alterações do LOTE 03 
- MATERIAL PARA ARTRODESE DE COLUNA - LOMBAR que 
foram juntadas ao instrumento convocatório.
Em atendimento ao art. 22 do Decreto Estadual nº. 26.182/2021, 
e ainda, ao § 4º, do Art. 21, da Lei 8.666/93, a qual se aplica 
subsidiariamente a modalidade Pregão, fica estabelecido para 
abertura do certame, para dia 03 de maio de 2023 às 10h00min 
(horário de Brasília) no sistema www.comprasnet.gov.br
Porto Velho, data e hora do sistema.

Nilseia Ketes Costa
Pregoeira/SIGMA/SUPEL/RO

Mat. 300061141
(assinado eletronicamente)

Governo do Estado de Rondônia

AVISO
Pregão Eletrônico Internacional nº 305/2022/ALFA/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0037.128102/2021-12
Objeto: Aquisição de Munições calibre 338 lapua para atender as 
necessidades da segurança pública do estado de Rondônia.
Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação, POR ITEM. (AMPLA PAR-
TICIPAÇÃO)
Método De Disputa: ABERTO.
Valor Estimado: R$ 344.550,00
Data de Abertura: 01 de junho de 2023 às 10h00m (Horário de 
Brasília - DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, 
na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/
supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.
Porto Velho/RO, 18 de abril de 2023.

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeira - SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

EDITAL N. 138/2023/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Sil-
vio Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Despacho (0037500062), constante do Proces-
so n. 00290029.001379/2023-51, retifica o Resultado Final da 
Avaliação de Títulos, publicado através do Edital n. 133/2023/
SEGEP-GCP (0037443134), em referência ao Processo Seletivo 
Simplificado SEDUC, regido pelo Edital n. 40/2023/SEGEP-GCP, 
para contratação temporária de Professor Classe C (Graduações 
Diversas), para atender a Secretaria de Estado da Educação – 
SEDUC, conforme a seguir:

O presente extrato será publicado em Jornal de Ampla Circulação 
no Estado de Rondônia, podendo ser acessado na íntegra através 
dos seguintes veículos de comunicação:

Sites: www.rondonia.ro.gov.br, posteriormente através do www.
diof.ro.gov.br.

Porto Velho – RO, 17de abril de 2023.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva
Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

a 5Publicações Quarta-feira, 19 de abril de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIQUEMES ESTADO DE RONDÔNIA.
AVISO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0004/2023/

CPL
PROCESSO Nº 0067.1.1.2023/CPL

  A Câmara Municipal de Ariquemes, RO, através da sua pregoei-
ra designada pela Portaria 6152/2023, torna público o AVISSO DE 
REVOGAÇÃO da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
do tipo MAIOR DESCONTO na forma da Lei 10.024/19, Valor Es-
timado: R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais) tendo como 
Objeto Registro de preço para futura e eventual contratação de em-
presa especializada em prestação de serviço de Agenciamento de 
Viagens, compreendendo os serviços de reserva, emissão, remar-
cação e cancelamento de passagem, nacional e internacional, DE 
ACORDO COM AS NORMAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO 
CIVIL - ANAC, para atender a Câmara Municipal de Ariquemes por 
um período de 12 (doze) meses. 
Revogar uma licitação, assim, significa encerrar o procedimento, por 
razões de conveniência e oportunidade da Administração Pública (in-
ciso II do art. 71 da Lei nº 14.133/2021), quando surgir um “fato super-
veniente devidamente comprovado” que justifique a não continuidade 
do certame (§ 2º do art. 71 da nova Lei de Licitações e Contratos Ad-
ministrativos).  Foi devidamente constatado erro material para que os 
licitantes pudessem ofertar seus lances, aos lances ofertados não ficou 
comprovado tal entendimento por esta razão esta pregoeira e equipe de 
apoio diante da possibilidade de rever seus atos decidiu-se pela revoga-
ção. Para ser sanadas os vícios e posterior publicado novo edital para 
a referida contratação.

PUBLICADO NO MURAL
           18/4/2023

  Ariquemes – RO, 18 de abril de 2023.

Fatima E. Tome Michaltchuk
Pregoeira

Portaria nº 6152/2023

ESTADO DE RONDÔNIA
CAMARA MUNICIPAL DE ARIQUEMES



 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (https://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as Atas

dos Certames basta clicar: ComprasNet (https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp) e

preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no formato [número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 220/2023
19 d� abril d� 2023 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquina multifuncional de

impressão, reprografia e digitalização em regime de comodato, com manutenção preventiva e corretiva e

fornecimento de peças, componentes, materiais e insumos utilizados na operação, de acordo com as

especificações e quantidades constantes neste Termo de Referência, a fim de atender a Secretaria de Estado do

Desenvolvimento Econômico – SEDEC.

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 220

Ano 2023

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa SEDEC

Nº Processo Adm 0041.070533/2022-96

Fonte de Recurso 1.5.00.000001, 1.8.99.000001, 1.7.59.008045

Projeto/Atividade 2087, 2072, 2087, 2009, 2072

Elemento Despesa 33.90.39

Valor Estimado (R$) 114.198,72

Situação Aberta

Data da Abertura 03/05/2023

Horário da Abertura 11h00

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima

mencionado, por meio do (a) Pregoeiro (a) e equipe de apoio.

Mais Informações O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se

disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencionado, e,

ainda, no site www.supel.ro.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos sobre

o certame serão prestados pelo (a) Pregoeiro (a) e Equipe de Apoio, na

Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9243, ou no

endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed.

Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036.

Pregoeiro MARIA DO CARMO DO PRADO

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp


 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2023/04/EDITAL-PE-220.2023-JUNTADO.pdf)

Arquivo: EDITAL-PE-220.2023-JUNTADO.pdf

Contratos e
Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando aqui

(https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do processo

administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade

Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as

exigências do art. 21 (Lei 8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais

ampla publicidade dos atos administrativos. Para efeito de contagem dos prazos a que se refere a legislação

supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do Estado ou da União,

Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

(https://rondonia.ro.gov.br/lgpd/)
(http://observatorio.sepog.ro.gov.br/)

(http://transparencia.ro.gov.br/)(http://sispar.sistemas.ro.gov.br/)

(https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-

a-sua-manifestacao/)

https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2023/04/EDITAL-PE-220.2023-JUNTADO.pdf
https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio
https://rondonia.ro.gov.br/lgpd/
http://observatorio.sepog.ro.gov.br/
http://transparencia.ro.gov.br/
http://sispar.sistemas.ro.gov.br/
https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-a-sua-manifestacao/


18/04/2023, 07:16 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 18/04/2023 07:16:36 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação   * Ano da Licitação

00220 / 2023

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão Eletrônico 00220/2023 Tradicional
Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de máquina
multifuncional d...

Licitação A
Divulgar Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3954566);


19/04/2023, 08:22 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=alterarExcluir 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 19/04/2023 08:22:03 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação   * Ano da Licitação

00220 / 2023

Modalidade de Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão Eletrônico 00220/2023 Tradicional
Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de máquina
multifuncional d...

Licitação
Divulgada Selecione

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3954566);


93520 - ESTADO DE RONDONIA
925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00220/2023-000

1 - Itens da Licitação

1 - Outsourcing de  impressão - locação de equipamento - monocromático a4 de 31 a 45 ppm

Descrição Detalhada: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de locação de Impressora Multifuncional Laser Monocromática, de
primeiro uso, Painel de Led em Português; Velocidade Igual ou Superior a 42ppm, com função de copiadora, impressora e
digitalizadora; Capacidade mínima de impressão mensal (pags/mês): 5.000; Ampliação e Redução de zoom 25% a 400%;
Scanner; Resolução mínima de Impressão: 1200x1200dpi, frente e verso integrado; Capacidade da Bandeja de Entrada: mínimo
250, Capacidade da Bandeja de Saída: mínimo 150 e Capacidade da bandeja multiuso: mínimo 50; Impressões nos Formatos:
etiqueta e cartões, cartão, envelopes, etiquetas de papel, papel comum, transparentes; Tamanhos de Papel Suportado: A4 210
x 297 mm, A5 148 x 210 mm, Carta 215 x 279 mm, Envelope, Oficio 216 x 356 mm Gramatura máxima do papel: 163 g/m²;
Conectividade: Rede Ethernet, USB 2.0; Processador mínimo de 800 MHz, Memória de no mínimo 512 MB; Sistema
Operacionais Compatíveis: Windows 7, Windows 10, Windows 11; Alimentação: 110 V; Contador de Cópias (digital): Tonner de
Alto Rendimento: 5.000 páginas ou superior. Acompanhado de transformador comparável ao equipamento,.. (Descritivo
Completo Conforme SAMS e Termo)

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 17

Valor Total (R$): 95.198,64

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (17)

2 - Outsourcing de  impressão - locação de equipamento - monocromático a4 até 30 ppm

Descrição Detalhada: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de locação de Impressora Multifuncional Laser Colorida, de primeiro
uso, Painel LCD em Português; Velocidade de impressão mínima 30ppm, com função de copiadora, impressora e digitalizadora;
Capacidade mínima de impressão mensal (pags/mês): 4.000; Ampliação e Redução de zoom 25% a 400%; Scanner; Resolução
mínima de Impressão: 600x600dpi, frente e verso integrado; Capacidade da Bandeja de Entrada: mínimo 250, Capacidade da
Bandeja de Saída: mínimo 150 e Capacidade da bandeja multiuso: mínimo 50; Impressões nos Formatos: etiqueta e cartões,
cartão, envelopes, etiquetas de papel, papel comum, transparentes; Tamanhos de Papel Suportado: A4 210 x 297 mm, A5 148 x
210 mm, Carta 215 x 279 mm, Envelope, Oficio 216 x 356 mm Gramatura máxima do papel: 163 g/m²; Conectividade: Rede
Ethernet, USB 2.0; Processador de no mínimo 800 MHz; Memória de no mínimo 512 MB; Sistema Operacionais Compatíveis:
Windows 7, Windows 10, Windows 11; Alimentação: 110 V/220V. Toner de Alto Rendimento: 4.000 páginas ou superior;
Acompanhado de transformador comparável ao equipamento, pelo período de 01 (um) ano ...(Descritivo Completo Conforme
SAMS e Termo)

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 2

Valor Total (R$): 19.000,08

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (2)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00220/2023-000 UASG 925373 (1/1)12/04/2023  12:27


	Aviso de licitação 251 (0037440321)

